

Số: /KH-UBND

Bắc Mê, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật thi hành án hình sự năm 2019
trên địa bàn huyện Bắc Mê

Thực hiện Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 26/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về triển khai thi hành Luật thi hành án hình sự năm 2019 trên địa bàn tỉnh Hà Giang;

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Mê xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai việc thực hiện Luật Thi hành án hình sự số 41/2019/QH14 ngày 14/6/2019 thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XVI đảm bảo đúng tiến độ, thời gian quy định.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với cơ quan tiến hành tố tụng và các cơ quan, đơn vị có liên quan; nâng cao trách nhiệm trong công tác phối hợp liên ngành thực hiện pháp luật về thi hành án hình sự năm 2019 trên địa bàn huyện Bắc Mê.

3. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Thi hành án hình sự nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn và quần chúng nhân dân trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan chức năng thực thi pháp luật.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi

Triển khai thực hiện tại nhà tạm giữ, cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở trợ giúp xã hội; các xã, thị trấn trên phạm vi toàn huyện.

2. Đối tượng

Đối tượng được phổ biến giáo dục pháp luật bao gồm:

- *Nhóm 1:* Những đối tượng đang được quản lý, giáo dục, tại nhà tạm giữ gồm: người đang chấp hành hình phạt tù; người bị tạm giữ, tạm giam.

- *Nhóm 2:* Những đối tượng thuộc phạm vi quản lý của chính quyền địa phương gồm: người đang chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ, quản chế, người bị phạt tù được hưởng án treo, người được hoãn chấp hành hình phạt tù, người bị áp dụng biện pháp

giáo dục tại xã, thị trấn, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người được đặc xá.

- *Nhóm 3:* Những đối tượng do ngành Lao động - Thương binh và xã hội quản lý gồm: Người bị bắt đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ được đưa vào cơ sở trợ giúp xã hội.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách theo phân cấp hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung nhiệm vụ

- Xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Luật Thi hành án hình sự số 41/2019/QH14 ngày 14/6/2019.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Luật Thi hành án hình sự số 41/2019/QH14; định kỳ 06 tháng (*trước ngày 30/5*), 01 năm (*trước ngày 15/11*) tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Công an huyện*) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Công an huyện

- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Luật Thi hành án hình sự số 41/2019/QH14 trên địa bàn huyện; đề xuất khen thưởng, động viên kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với các ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong phổ biến giáo dục pháp luật cho người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại các xã, thị trấn, người đang chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ, quản chế, người bị phạt tù cho hưởng án treo, người được hoãn chấp hành án phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người được đặc xá, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng và các đối tượng khác theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

2.2. Phòng lao động - Thương binh và xã hội

Chủ trì xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Luật Thi hành án hình sự số 41/2019/QH14 cho người bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ đã được đưa vào cơ sở trợ giúp xã hội; chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ được phân công.

2.3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện

Tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng thuộc diện trên các phương tiện thông tin đại chúng; tăng thời lượng thích hợp, chuyên trang, chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật; phối hợp với cơ quan Công an, các ngành liên quan xây dựng phóng sự về công tác triển khai Luật thi hành án hình sự 2019 trên địa bàn.

2.4. Phòng tư pháp

Định kỳ, xây dựng Kế hoạch lồng ghép tổ chức phổ biến quán triệt Luật Thi hành án hình sự số 41/2019/QH14; hướng dẫn, phối hợp với các phòng, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ ở các địa bàn cơ sở.

2.5. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tập trung vận động các thành viên, hội viên tăng cường triển khai các nội dung, biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với các đối tượng thuộc diện trong phạm vi tổ chức và phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; đồng thời nhân rộng các mô hình phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng là phụ nữ, thanh niên ổn định cuộc sống.

2.6. Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện

Chỉ đạo cán bộ công chức và các bộ phận chuyên môn trong đơn vị và thông qua xét xử các vụ án để lồng ghép nội dung phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng thuộc diện và các tầng lớp nhân dân về quy định của Luật Thi hành án hình sự năm 2019.

2.7. Các Phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Luật Thi hành án hình sự số 41/2019/QH14; tổ chức sơ kết việc thực hiện theo kế hoạch.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở, cá nhân được giao nhiệm vụ quản lý, giúp đỡ các đối tượng thuộc diện được triển khai.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật thi hành án hình sự năm 2019 của UBND huyện Bắc Mê./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Củng Thị Mẫn